
 

CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN  

 VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG 

TRUNG TÂM CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN 

VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG VÙNG 5 

Số :            /QĐ-CCPT5 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cà Mau, ngày        tháng  02 năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH  

V/v Ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 

 của Trung tâm Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường vùng 5 

––––––––––––––––––––– 

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN 

VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG VÙNG 5 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn 

thi hành; 

Căn cứ Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ 

về Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-BNNMT ngày 24/4/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Trung tâm Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường vùng 5;  

Căn cứ Quyết định số 26/QĐ-CCPT-CSPC ngày 12/02/2026 của Cục trưởng 

Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường về việc ban hành Kế hoạch phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 của Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị 

trường;  

Xét đề nghị của Trưởng phòng Hành chính, Tổng hợp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2026 của Trung tâm Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường 

vùng 5. 

Điều 2. Giao phòng Hành chính, Tổng hợp đôn đốc, kiểm tra việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện đúng thời hạn theo quy 

định của Cục.  

Điều 3. Trưởng phòng Hành chính, Tổng hợp, Trưởng các phòng thuộc Trung 

tâm, Trưởng ban Thanh tra nhân dân và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này./.       

Nơi nhận: 
GIÁM ĐỐC 

 
- Như điều 3; 

- Cục CCPT (để b/c); 

- Các Phó Giám đốc (để biết); 

- Chi ủy, Công đoàn (để phối hợp); 

- Lưu VT, HC. 

 

 

 

 

Ngô Văn Đảm 

 



 

1 

 

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC NĂM 2026 

(Kèm theo Quyết định số:       /QĐ- CCPT5,  ngày      /02/2026 của  Giám đốc Trung tâm Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường vùng 5 ) 

 

TT Nội dung công việc Chủ trì Phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

I Tham gia công tác góp ý, rà soát, xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của 

Cục, góp phần thực hiện hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực 

1 

Tham gia góp ý khi có yêu cầu của Cục về việc rà soát, đề xuất xây dựng hoặc 

xây dựng, nhằm hoàn thiện đồng bộ cơ chế, chính sách, pháp luật trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Cục, nhất là công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp 

luật theo Chương trình công tác năm 2026 của Bộ, trong đó, tập trung vào 

những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như: hoạt động cấp phép và 

các lĩnh vực khác liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp theo hướng 

tăng cường tính công khai, minh bạch, đơn giản hóa thủ tục hành chính, khắc 

phục các khó khăn, vướng mắc, các "khoảng trống", "kẽ hở" trong quá trình 

thực hiện đảm bảo để "không thể tham nhũng, tiêu cực"  

Phòng HC-TH 
Các phòng 

có liên quan 
Quý I - IV 

2 

Tham gia góp ý khi có yêu cầu của Cục về việc rà soát các văn bản quy phạm 

pháp luật, các thủ tục hành chính và quy trình nghiệp vụ liên quan đến hoạt động 

cấp phép để sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền 

sửa đổi, bổ sung cho phù hợp theo hướng đơn giản hóa thủ tục hành chính, đảm 

bảo công khai, minh bạch, dễ kiểm tra, dễ giám sát, không gây phiền hà, khó khăn 

cho người dân và doanh nghiệp, loại bỏ hoàn toàn cơ chế “xin - cho” và các hành 

vi tiêu cực có thể xảy ra 

Phòng HC-TH 
Các phòng 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

3 

Rà soát, hoàn thiện các quy chế, quy định nội bộ, đảm bảo thực hiện nghiêm túc, 

đầy đủ các quy định về quản lý mua sắm tài sản công, chế độ hội họp, chi tiêu nội 

bộ, chế độ chính sách đối với viên chức, người lao động…  

Phòng HC-TH/ 

Phòng TCKT 

Các phòng 

có liên quan 
Quý I - IV 

4 

Quy định rõ trách nhiệm của các phòng & lãnh đạo Trung tâm; lãnh đạo các 

phòng trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Trung tâm 

Lãnh đạo Trung 

tâm, Lãnh đạo các 

phòng 

Các phòng 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

II Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, hoàn thiện chế độ công vụ, xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động liêm chính; nâng 

cao hiệu quả thực thi pháp luật 



 

2 

 

1 
Tiếp tục tăng cường và thực hiện đồng bộ, có hiệu quả quy định về công khai, 

minh bạch, trách nhiệm giải trình trong hoạt động của các phòng, cá nhân 

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Các phòng 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

2 
Thực hiện nghiêm quy định về kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập; 

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập  

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Các phòng 

có liên quan 
Quý I - IV 

3 
Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2026 của Cục Chất 

lượng, Chế biến và Phát triển thị trường, Bộ Nông nghiệp và Môi trường  

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Các phòng 

có liên quan 
Quý I - IV 

III Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, góp phần tích cực phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu cực 

1 

Thành lập Tổ kiểm tra nội bộ. Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ để kiểm tra 

định kỳ các hoạt động của các phòng của Trung tâm; triển khai kiểm tra, giám sát 

hoạt động tại hiện trường của kiểm tra viên. 

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Các phòng 

có liên quan 
Quý III 

2 

Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương về 

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: (1) Quy định số 131-

QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và 

trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; (2) Quy định số 189-QĐ/TW của Bộ Chính 

trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử 

dụng tài chính, tài sản công; (3) Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ 

Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác cán bộ; (4) Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về 

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng 

pháp luật 

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Các phòng 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

IV Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể trong công tác phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực 

1 

Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, đoàn 

thể trong việc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, TC bằng 

nhiều hình thức phong phú, hiệu quả 

Lãnh đạo Trung 

tâm, Chi ủy, BCH 

công đoàn cơ sở 

Các phòng 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T10:18:09+0700
	Cà Mau
	Ngô Văn Đảm<nvdam2@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T15:46:41+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Cà Mau
	TRUNG TÂM CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG VÙNG 5<nafiqpm5@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T15:46:57+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Cà Mau
	TRUNG TÂM CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG VÙNG 5<nafiqpm5@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T15:47:03+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Cà Mau
	TRUNG TÂM CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG VÙNG 5<nafiqpm5@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




